A et continentia, qualibus sedet David et Solomon, quem alter interpretatur, fortis manus: alter, pacificus; vel in mala parte, de quibus dicitur: Nobis fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus (Psalm. xxxi, 9); quibus præpositus erat Doce (I Reg. xxii). Carruca autem, pro quibus (ut supra diximus) Septuaginta, tecta vehicula, exteri vehicula simpliciter transtulerunt, illi intelligendi, de quibus Apostolus loquitur: Invicem onera nostra portate (Galat. vi, 2). Porro lampenæ, splendentia sanctorum intelligenda sunt corpora, et animæ fide Domini illuminante, quibus dici potest: Vos estis lux mundi (Math. v, 14). Hic autem omnis apparatus illo proficit, ut ingrediamur sanctam civitatem Dei, sive sanctum montem Domini Jerusalæm: non illam quem occidit Propheta, et quem lapidat missos ad se; sed Jerusalæm caelestem, de qua crebro diximus: Quæ autem sursum est Jerusalæm, libera est, quæ est mater nostra (Galat. iv, 26). Et iterum: Sed accessisti ad Sion montem et civitatem Dei viventis Jerusalæm caelestem (Hebr. xii, 22). Quod vel de presenti Ecclesia possumus intelligere, que toto orbe per Apostolos congregata est, vel de futura: ut impletatur illud quod Apostolus sancto Spiritu prophetavit: Replemus in nubibus orbem Domino in aere, et sic semper cum Domino erimus (I Thess. iv, 16). Judæi et Judaici erroris heredes Ebionite, qui pro humilitate sensus bnomem pauperum suscepérunt, omnesque mille annorum delicias præstolantes, equos et quadrigas, et rhedas, et lecicas, sive basternas, et dormitorias, muloque 824 et mulas, et carrucas, et diversi generis vehicula sic intelligent, ut scripta sunt. Quod videlicet in consummatione mundi, quando Christus Jerusalæm regnaturus advenerit, et Templum fuerit instauratum, et immolatae Judaicæ victimæ, de toto orbe reducantur filii Israel, nequaquam super equos, sed super mulos Numidiz. Qui autem senatoria fuerint dignitatis, et locum principium obtinuerint, de Britannis, Hispanis, Gallisque extremis hominum Morinis (Virgil. VIII Æneid. sic vocat Morinos), et ubi bicornis fnditur Rhenus, in carrucis veniant, occurrentibus sibi cunctis gentibus, quæ eorum servituti fuerint preparatae.

(Vers. 21.) Quomodo si inferant filii Israel manus in vase mundo in dominum Domini. Et assumam ex eis in sacerdotes et Levitas, dicit Dominus. LXX: Quomodo si offerant filii Israel victimas suas mihi cum

a Ne Origeniano sensu dici putes, ut hominum exuta natura, Angelicam induant, quam sc̄p Hier. sententiani reprobat, ac sibilo expludit: luculentissime autem epist 75, ad Theodoram, num. 2: Quando, ait, dicitur erunt sicut Angelii in celis, non natura et substantia corporum tollitur, sed gloriae magnitudo monstratur. Neque enim scriptum est, erunt Angelii; sed sicut Angelii: ubi similitudo promittitur, veritas dengatur. Erunt, inquit, sicut Angelii, id est similes Angelorum: ergo homines esse non desinent. Inlyti quidem et Angelico splendore decorati; sed tamen homines, ut et Apostolus Apostolus sit, et Maria Maria: ut confundatur haeresis, quæ ideo incerta et magna promittit, ut quæ certa et moderata sunt, auferat.

b Vide quæ superioris in caput. I Isaiæ vers. 8 observantius de Ebionitarum nomine:

c Nequaquam super equos, etc. Addunt editi ante nos libri, nequaquam assumpis alii: sed Sarraco Gallico, covirisque Belgicis et equis Cappadociis atque Hispanis, ac rhedis Italiis, et matronæ eorum lecicis referantur atque basternis. Quæ pericope in nullo legitur exemplari manuscripto, unde adulterina nobis videatur. Putavit autem Marianus Victorius in Scholiis Sarracum et Covinum, esse equorum species, cum Sarracum sit species vehiculi, Gallice un Haquet, Covinus autem sit citram genus vehiculi notum non Britannis solum, sed Belgis quoque et Germanis. Erat porro Covinus currus saltatus. Vide Panponium Melam et Lucan. lib. 1. Haec genera vehiculorum minime sensui convenient, proba demonstrant advenititia esse ac supposititia verba. MARTIANI,

*Psalmis in domo Domini : et ex eis sumem sacerdotes et Levitas, dicit Dominus. Qui ad gentes, ait, directi fuerint, et annuntiaverint eis gloriam meam, sic adducent fratres vestros de universis nationibus manus Domino, eam equis, et quadrigis, et lecticis, et mulis, et carrucis, et diversis vehiculis in montem sanctum Jerosalem, quomodo solebant filii Israel, dum eorum stare religio, et Templi ceremonias servarentur, offerre victimas cum Psalmis in domo Domini. Sive ut habetur in Hebreo, et omnes voce consona translulerunt, in rae mundo : quod et usque hodie offerunt in Domo Dei, quæ est Ecclesia, filii Israel qui mente conspiciunt Deum, hostias spirituales cum fructibus atque virtutibus animæ sua in vasis mundis, hoc est, in sanctis corporibus. De quibus Apostolus scribit : *An ignoratis quia templum Dei eritis, et Spiritus sanctus habitat in vobis* (I Cor. iii, 16)? Et assumam, inquit, ex eis sacerdotes et Levitas, dicit Dominus : ut qui salvati fuerint, gentibus prædicarent. De quibus unus loquebatur : *Sic nos reputet homo quasi ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei* (I Cor. iv, 1). Et Lucas evangelista : *Sicut tradiderunt, inquit, nobis, qui a 825 principio viderunt et ministri fuerunt sermonis*. De quibus et supra legimus : *Vos eritis mihi sacerdotes Domini* (Isai. lxi, 6). Quomodo enim in abscondito Iudeus est, qui spiritu circumciditur (Rom. ii), de quo scriptum est : *Nos sumus Circumcisio, qui spiritu Deo servimus* (Philipp. iii, 3), et offerimus spirituales victimas placentes Deo, psallimusque spiritu et sensu : sic et sacerdotes et Levitæ in abscondito sunt, qui non C seriem generis sequuntur, sed ordinem fidei. Vel certe non dicit de Apostolis et apostolicis viris, qui principes fuerunt Ecclesiæ ex populo Judeorum, sed de enumeratis supra gentibus, de mari, de Africa, de Libya, de Cappadocia, de Italia, de Græcia, de cunctis insulis, quarum habitatores primum non audierant Dominum, nec viderant gloriam ejus, et postea vertentur in sacerdotes, ut qui fuerant cauda, sint caput, et qui caput, vertantur in caudam.*

(Vera. 22, 23.) *Quia sicut caeli novi et terra nova, quæ ego facio stare coram me, dicit Dominus : sic stabit semen vestrum, et nomen vestrum. Et erit mensis ex mense, et sabbatum ex sabbato : veniet omnis caro, ut adoret coram^a facie mea, dicit Dominus. LXX : Sicut enim caelum novum et terra nova, quæ ego facio permanere in conspectu meo, cit Dominus : sic stabit semen vestrum et nomen vestrum. Et erit mensis ex mense, et sabbatum ex sabbato : veniet omnis caro ut adores in conspectu meo in Jerusalem Dominum. Quando dicit : Assumam ex eis in sacerdotes et levitas, ostendit veli sacerdotium prætorissimum, quod tribui Leviticæ debebatur, ubi non est electio, sed ordo naturæ, et series est familiæ per posteros descendens. Translato enim sacerdotio necesse est, ut et Legis translatio fiat, et electio ad eos perti-*

A neat, quibus nequaquam juxta sanguinem, sed juxta merita atque virtutes sacerdotium desertur, qui venient de insulis gentium, et gloriam Domini nuntiabunt. Et adducuntur in equis, et in quadrigis, et in lecticis, et in mulis, et in carrucis. Quomodo autem caelum novum, et terra nova erit, et nova Jerusalem, ut nequaquam dicatur : *Caelum et terra pertransibunt* (Math. xxiv, 35). Et iterum : *Involvitur caelum quasi liber : et corruptiones dissipabitur terra* (Apoc. vi, 14) : sic in 826 omnibus novis, novus fiet et populus Dei, dicente Scriptura : *Vetera transferunt : ecce facta sunt omnia nova* (Isai. XLIII, 19). Et in alio loco : *Si qua in Christo nova creatura* (II Cor. v, 17). Eritque et populus novus; primitia enim Christus, deinde qui sunt Christi, in adventu ejus : caelumque et terra nova, de quibus inter octo beatitudines dicitur : *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum celorum. Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram* (Math. v, 3, 4). Siquidem omnis creatura nunc subjecta est vanitati in spe, propter eum qui subjecit eam (Rom. viii). Liberabuntur autem a servitute corruptionis in gloria filiorum Dei, qui sicut de hominibus filii ejus, et stabunt in conspectu filius semper, et nomen eorum jugiter permanebit, ut nequaquam illis gens succeedat alia, quod factum est in Iudeis ; sed maneat in eternum. Et erit, inquit, mensis ex mense, et sabbatum ex sabbato : ut de carnalibus sabbatis, mensibusque fiant spiritualia sabbata delicta, qui sabbatismus Dei populo reservatur. Et mensis spiritualis, quando a punclo usque ad punctum luna complebitur, et suo curret ordine, ut efficiat mensem, id est, kalendas, quæ Graece appellantur *μενιά*, hoc est, mensis novi exordium. apud quos initium kalendarum, non juxta solis cursorum, et diversa mensium spatia, sed juxta lunæ circuitum incipit et finitur. Hæc est luna, de qua in laude veri Salomonis dicitur : *Et permanebit cum sole et ante lunam in generationes generationum* (Psal. LXXI, 5). Quæ in Cantico Canticorum appellatur electa : *Quæ est hæc quæ processit quasi diluculum, pulchra ut luna, et electa ut sol admirabilis* (Cant. vi, 9)? Aliunt Physici, et quorum curæ est de coelestibus disputare, lunam non habere proprium lumen, sed solis radiis illustrari. Ab ea enim semper orbis D parte completur et fulget, a qua soli vicinior est, nec umbra terræ obscuratur : quod et poeta uno versiculo demonstravit (Virgil. i Georg.) :

Nec fratris radis obnoxia surgere luna.

Si hoc verum est, et nos tropologicæ possumus dicere, Ecclesiæ quæ pace et persecutionibus crescit atque decrescit, et oppressa tentationum tenebris rursum pristinum lumen 827 assumit, habere splendorem a sole justitiae, et hoc esse quod dicitur : *Splendebit luna quasi sol* (Isai. xxxi, 26); habi-

codd. cum Victorio supplant.

^a Vocem *mea*, quæ et in Hebreo resonat יְהֹוָה, docerat vero in Marianiæ editione, Ambrosianæ

tatoresque ejus justos fulgere quasi solem in regno a patris sui. Et per hos mensos somen Domini, quod instauratum est in aeternum, venire ad solemnitates suas, quas sanctus mystico ore resonabat, dicens : *Annos aeternos in mente habui, et meditatus sum (Psal. LXXVI, 6).* De sabbato autem, quod significat requiem, pleno sermone tractavimus (*Ad cap. LVII*), in eunuchorum advenarum prophetia. Et nunc h: e-
viter est dicendum, eos venire in neomenis et in sabbatis, qui sex diebus in quibus factus est mundus, transensis atque praeteritis, festinant ad sepi-
muni diem, id est, sabbatum, in quo vera est re-
quies. De his solemnitatibus credentes Paulus apostolus instruebat, dicens : *Umbram enim habens lex futurorum bonorum (Hebr. x, 1).* Et iterum : *Ne quis ergo vos judicet in cibo, aut potu, aut in parte diei scaci, aut neomenio, aut sabbatorum, que sunt umbra futurorum (Colos. II, 16).* Si autem haec in umbra futurorum bonorum, et in imagine praeser-
serunt, omnis lex spiritualiter intelligenda est, de qua idem dicebat Apostolus : *Scimus quia lex spiritualis est (Rom. vii, 14)*, cuius mysteria et David nosse cupiebat : *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua (Psal. CXXVIII, 18).* Quae enim videntur, temporalia sunt : que autem non viden-
tur, aeterna (II Cor. IV). De quibus omnia celeri disputatione percurrere, non est hujus temporis. Si enim nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, que preparavit Deus diligentibus se (I Cor. III), quomodo nos totius Legis quasi universi orbis descriptionem in brevi tabelle conamur ostendere? Quodque sequitur : *Veniet omnis caro, et adoret in conspectu meo in Jerusalem, sciendum quod in Hebraico non sit scriptum, Jeru-
salam : ut decutiamus supercilium Iudeorum ; sed tantum, in conspectu meo, ut sermo Domini compleatur, dicentis in Evangelio : Amen amen dico ro-
bis : quoniam veniet hora, quando neque in monte isto, neque in Ierosolymis adorabis Patrem (Joan. IV, 21).* Et iterum : *Spiritus est Deus. Et eos qui adorant eum, in spiritu et veritate oportet adorare (Ibid., 24).* Et illud Apostoli : *Levantes sanctas manus in omni loco (I Tim. II, 8).* Omnis autem caro non populum Iudeorum, sed omne hominum signifi-
cat genos, juxta illud quod supra dictum est : *Vi-
debit omnis caro salutare tuum (Isai. XL, 5).* Et in Jocel : *Effundam de spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri et filiae vestre (Jocel. II, 28).* Et in Zacharia : *Timeat omnis caro a facie Domini (Zach. II, 13).* Et in Psalmis : *Ad te omnis caro veniet (Psal. LXIV, 2).* Quod alii verbis in alio psalmo dicitur : *Omnes gentes quas fecisti, ve-
nient et adorabunt in conspectu tuo, et glorificabunt*

^a *Haec verba LXX similiter, sussecimus ex Ambrosiano ms. Et vero hoc uns abiliunt LXX ab Hebreo quod omittunt neque ad saletatem, si modo unicum verbum γένος, quod proprio nomen sonat, tanta licet periphrasi circumscribere, usque ad sa-
letatem visionis.*

^b *Confer hanc expositionem cum proxime subse-*

A nomen tuum, Domine (Psal. LXXXV, 9). Mensa ex mense, et sabbatum ex sabbato, in quibus veniet omnis caro, ut adoret Deum, ridicule interpreta-
tur *χλωται*, quos nos dicere possumus Millierios : ut qui in vicino sunt, omni sabbato veniant in Je-
rusalem ; qui longius, per menses, id est, kalenda-
rum orbe completo, qui valde procul, per annos singulos, hoc est, diebus Pascha sive Tabernacu-
lorum, juxta illud quod in Zacharia dicitur : *Accen-
dens ab anno in annum, ut adorem Dominum regem
exercitum, et celebrant festitatem Tabernaculorum (Zach. XI, 16).* Et ut majorem risum praebant
audientibus, quod in ultimo ejusdem prophetae vol-
lumine scribitur : *Et non erit mercator ultra in
domo Domini exercitum in die illo, sic interpre-
tantur, ut negotiatorum in mille annis esse desistant,
quia omnia nascantur in omnibus locis, quo sci-
cet nec nos indigemus folio amomo, et piere,
nec Indi a nobis palegium desiderent.*

(Vers. 24.) *Et egredientur, et videbunt cadavera virorum qui prævaricati sunt in me. Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur. Et erunt usque ad saletatem visionis omni carni.* ^a *LXX* similiter. Omnis caro quam adoratura est in conspectu Domini, vel in Jerusalem eclesti, vel in omni loco in quo levantur mundae manus, egreditur, ut videat cadavera hominum mortuorum, qui prævaricati fuerint in Deum. Quid vel de Iudeis intelligi potest, de quibus dictum est : *Filii gentium et exaltavi : ipsi autem me sprererunt : vel de* ^C *829 omnibus qui habentes notitiam Dei in cordi-
bus suis, aversi sunt in vanitatem, ut adorent crea-
turam potius quam Creatorem. Egredientur autem non loco, sed intelligentia. Neque enim cadavera mortuorum possunt intus esse cum Domino. Quid si omnis caro adoratura est Dominum, et e contrario cadavera virorum, qui prævaricati sunt in Deum, aeternis tradentur ardoribus, in utramque partem vere carnis erit resurrectio. Vermis autem qui non morietur, et ignis qui non extinguetur, a plerisque conscientia accipitur peccatorum, que tor-
queat in suppliciis constitutos : quare ritio suo al-
que peccato caruerint electorum bono, juxta illud quod dicitur : *Versatus sum in miseria, dum infigitur mihi spina (Psal. XXXI, 4).* Et in Proverbii : *Tinea ossium cor intelligens (Prov. XXV, 20).* Et iterum sub obelo : *Sicut tinea vestimento, et vermis ligne :* sic moror cruciat cor viri (*Ibid.*). Ita dumtaxat, ut non negent ^b prævaricatorum, et Dominum negantiū aeterna supplicia, dicente Domino in Evangelio : *Ite in ignem aeternum, qui preparatus est diabolis et angelis ejus (Matth. XXV, 41).* Et in alio loco : *La-
gate manus ejus et pedes, et mittite eum in tenebras**

quenti, quam calumniose traducunt vulgo, quae prævaricatorum impiorumque hominum supplicia sensisset S. Doctor linea aliquando habuita ; ut nihil interius dicam de aliis passim ac fermo luculentioribus testimonitis, cuiuscumodi est illud paulo superius : In eo peccator maldictus erit, quod incorrupto corpore panes perticer aeternas.

extiores : ibi erit fletus et stridor dentium (*Math. xxii. 13*). Si manus audivimus [*Al. ligamus*] et pedes, et tenebras extiores, quae oculorum poena est lumen Dei non videntiam ; et fletum, qui utique et ipse ad oculos pertinet ; et stridorem dentium : minor quosdam aereum corpus, et pannatum in auras tenues dissolvendum post resurrectionem introducere : quia Dominus potentia majestatis ~~lute~~, ad Apostolos clavis ingressus est **830** ianuis (*Joan. xx.*). Qui certo et ante resurrectionem pendulo super mare ambulavit incessu ; et hoc ipsum apostolo praebuit Petro : ut qui ille ambulabat, infidelitate postea mergeretur ; cui dicitur est : *Quare dubitasti, modice fidei* (*Math. xiv. 31*)? Ignis quoque juxta id accipiens, quod et vermis, qui tamdiu succenditur, quandiu habet materiam, qua vorax flamma pascatur. Si quis igitur habeat in conscientia sua zizania, quae inimicus homo, dormiente patresfamilias, superseminalavit, et haec ignis exuret, haec vorabit incendium (*Math. xiii.*). Et omnium Sanctorum oculis, eorum supplicia monstrabantur, qui pro aero, et argento, et lapide pretioso, adfiscaverunt super fundamentum Domini, fenum, ligna, stipulam, ignis pabulum sempiterni. Porro qui volunt supplicia aliquando finiri, et licet post multa tempora, tamen terminum habere tormenta, his utuntur testimonis : *Cum intraverit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salva fiet* (*Rom. xi. 25*). Et iterum : *Conclusus Deus omnia sub peccato, ut omnibus*

* Plane igitur injuriosi in Hieronymum sunt, qui cum consentire calumniantur illis, qui terminum habitura malorum hominum tormenta sonniant, et probare conati sunt. Liqueat enim, non suo illum sensu, sed tantum ex Commentatoris officio testimonia in eam partem hic recitare. Scilicet autem illum orthodoxe tum haec ipsa verba, tum inferior contextus probat : siquidem duas velut classes damnatorum prece distinguit, quarum una aeterno, altera temporali suppicio torquenda sit; sed quia his aut illis obtingat, debere nos, *Dei solius scientia* derelinquere, qui novit, quem, quomodo, et quandiu debet judicare. Quod ideo subdit in fine, peccatorum, atque impiorum, et tamen Christianorum, quorum opera igni probanda sunt, atque purganda, moderatam arbitrari se, et mixtam clementiam sententiam judicis, manifestum est de illi dici, quos scelerum paucitatem, et purgatoriis ignis mundabit. Econtrario *Diabolus et omnium negatorum*, atque *impiorum qui dixerunt in corde suo*, *Non est Deus, non dubitat eterna esse tormenta, in eamque damnationem venire et impios Christianos, qui operibus Deum negaverint, si in peccato presenti fuerint*. Nec alio sensu docuit Dialogo I contra Pelagianos num. 28 : *Diabolus et satellites ejus, omnesque impies et praevaricatores per-*

A miseratur (*Galat. iii. 22*). Et in alio loco sanctus loquitur : *Irem Domini sustinebo, quia peccavi ei; dones justificet causas meas, et auferat judicium meum, et educat me in lucem* (*Mich. vii. 9*). Et rursum : *Benedic te, Domine : quoniam iratus es mihi. Avertisti faciem tuam a me, et misertus es mei* (*Isai. xii. 1*). Dominus quoque loquitur ad peccatorem : *Cum ira furoris mei transierit, rursum sanabo* (*Ps. xxx. 20*). Et hoc est quod in alio loco dicitur : *Quam grandis multitudo bonitatis tuarum, Domine, quam abscondisti timentibus te. Quas omnia replicant, asseverare cupientes, post cruciatum atque **831** tormenta, futura refrigeria, quae nunc abscondenda sunt ab his, quibus timor utilis est : ut dum supplicia reformidant, peccare desistant. Quod nos Dei solius debemus scientia derelinquere, cuius non solum misericordiae, sed et tormenta in pondere sunt; et novit quem, quomodo, aut quandiu debeat judicare. Solumque dicamus, quod humanae convenient fragilitati : Domine, ne **832** in furore tuo argucas me : neque in ira tua corripas me* (*Psal. vi. 1; xxxviii. 4*). Et sicut diaboli et omnium negatorum atque impiorum, qui dixerunt in corde suo : *Non est Deus* (*Psal. xiii. 4*), credimus *aeterna tormenta* : sic peccatorum atque impiorum et tamen Christianorum, quorum opera in igne probanda sunt atque purganda, moderatam arbitramur et mixtam clementiam sententiam judicis (*I Cor. iii. 15*).

Cire perpetuo ; Christianos vero, si in peccato (leviore scilicet), et juxta illud quod alludit Pauli testimonium *I Cor. iii. 13 et 14*, quod Purgatorio igne mundari queat) presenti fuerint, salvandos esse post passionem. Videbis et quae in hunc locum annotavimus, ut ab errore in quem pariter trahebatur, de finiendis aliquando dominatorum cruciatibus, immunitum ostenderemus. Nam quod alius nonnulli, hucus Hieronymi Commentarios in Isaiam praec oculis habuisse Augustinum, cum cum errore, tamevis tacito pro reverentia tanti viri nomine, impugnat, lib. de Fide et Operibus, et in Enchiridio, de Fide, Spe et Charitate, multum ab omni veritatis specie distat; quae enim ibi Hippomenes episcopus diluit ac refutat nefariae ejus opinacionis argumenta, adductaque Scripturarum testimonia, alia plane ab his sunt, quae ex aliorum sensu Hieronymus recitat : ut hac etiam ratione perspicuum sit, Augustinum nihil in Hieronymi scriptis unquam invenisse huic errori consenteaneum.

D In vetustiori Ambrosiano ms., Sic peccatorum, etiam Christianorum, quorum, etc., verius, opinior, ad Hieronymi mentem, sensumque eorum quae modo disputata sunt de cruciatibus dominatorum.